
 

1 
 

2023 年 7 月 13 日 

 

各  位 

三井化学クロップ＆ライフソリューション株式会社 

 

「みつひかり 2003」種子に関するお詫びと種子回収のお知らせ 

弊社が過年度（2016 年 1 月）より販売した「みつひかり 2003」種子（以下：当該種子）に

おいて、種苗法に規定された保証票に不適切な表示を行い、販売していたことが判明しました。   

（※不適切な表示の概要等は、下記に記載しています。） 

 

つきましては、過年度販売先の皆様には、順次、弊社より通知にてご連絡をさせて頂くことと

しております。同時に、大変お手数ではございますが、現時点で当該種子を所持または栽培中の

水稲生産者の皆様におかれましては、末尾記載の問い合わせ窓口までご連絡をいただきたく、何

卒ご協力の程お願い申し上げます。 

 

「みつひかり 2003」種子をご購入いただいた水稲生産者の皆様、関係者の皆様には、ご心配

とご迷惑をおかけしますこと、心より深くお詫び申し上げます。 

弊社は、今回の事態を真摯に受け止め、再発防止に万全を尽くしていく所存です。 

 

記 

１． 不適切な表示の概要等 

（１）「みつひかり 2003」F1 種子の保証票の不適切な表示 

販売年 

不適切な表示項目※1 
販売数量 

（Kg） 
生産地 

※２ 

「みつひかり 2003」種子以外混合 発芽率 
※5 2005※3（割合） その他※4（割合） 

2016（平成 28）年 × - - ○ 34,619 

2017（平成 29）年 × - - ○ 38,564 

2018（平成 30）年 × ×（ 3%） - ○ 40,572 

2019（平成 31）年 × ×（ 3%） - △ 39,087 

2020 （令和 2）年 × ×（25％） - × 36,058 

2021 （令和 3）年 × ×（30％） ×（8%） × 33,219 

2022 （令和４）年 × ×（ 2％） ×（4%） △ 28,798 

※１：種苗法 59 条において、生産地、品種、発芽率の表示義務あり。 

※２：茨城県産に愛知県産など生産地の異なる「みつひかり 2003」種子を混合するも、 

これを表示せず。 

※３：2018 年より「みつひかり 2003」に「みつひかり 2005」を混合。 

※４：2021 年は、「みつひかり 2005」以外に、F1 みつひかりの親種子（８％）も混合。 

2022 年は、F1 みつひかりの親種子（３％）に加え、みつひかり米（１％）も混合。 

※５：2019 年は約 1 割、2022 年は約 3 割のロットが 90%を満たさず。 

        2020 年、2021 年は多数のロットが 90%を満たさず。 



 

2 
 

 

（２）販売に係る違反 

 （１）に記載の不適切な表示において、「自社規格（純度 98%以上）」を満足することを

保証する旨、記載しておりました。 

なお、「みつひかり 2005」については、不適切表示はございませんでした。 

 

２． 発生原因と再発防止策 

これらの不適切表示が生じた原因は、担当部署において、「みつひかり 2003」種子の生

産量が弊社内の計画量よりも少ない傾向が続く中で、計画どおり販売できるようにするた

め種苗法に規定された手続きを逸脱して供給したこと、同時に、弊社としても不適切な表

示行為を検出できなかった管理体制の不備があったことと考えております。 

弊社は、2023（令和５）年２月、同年産用の「みつひかり」について純度低下を確認し

雑稲種子として供給させていただきましたが、今後の種子生産計画を精査していく中で、

上記の不適切な表示につながる不正行為が発覚致しました。 

今後、関係者に対する厳正処分、社内体制の見直し、社内教育の徹底等を実施し、再発防

止を図ってまいります。 

 

３． 本件に関する問い合わせ窓口 

専用フリーダイヤル：0120 - 917 -196（受付時間：平日 9:00～17:40） 

専用メールアドレス：mccls-mitsuhikari@mitsuichemicals.com 

 

以  上 

mailto:mccls-mitsuhikari@mitsuichemicals.com

